Дело № 1-55/2023

УИД 21RS0012-01-2023-000830-52

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 декабря 2023 г. с. Красноармейское

Красноармейский районный суд Чувашской Республики под председательством судьи Семенова В.П., при секретаре судебного заседания Сидоровой Н.И., с участием гособвинителя –прокурора Красноармейского района Чувашской Республики старшего советника юстиции Бабаева А.М., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Сорокина В.А., рассмотрев в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урожен-

ца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>

<

адрес> 

<

адрес>, осужденного:

1) приговором Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской 

Республики от 23 октября 2023 г. по ч.1 ст.158 УК РФ с применением 

ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного 

сложения наказания, назначенного по данному приговору и приговору 

Моргаушского районного суда Чувашской Республики от 29 сентября 

2023 г., которым был осужден по ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 

УК РФ, к 1 (одному) году лишения свободы с отбыванием наказания 

в ИК строгого режима. Наказание не отбыто, 

ранее судимого:

приговором Московского районного суда г. Чебоксары Чувашской 

Республики от 9 июля 2015 г. по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ с применением ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в ИК строгого режима, освобожденного по отбытию наказания 30 апреля 2019 г.;

приговором Чебоксарского районного суда Чувашской Республики 

от 3 сентября 2019 г. ( с учетом апелляционного определения Верховного Суда Чувашской Республики от 29 октября 2019 г.) по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 2 месяца с 

отбыванием наказания в ИК особого режима, освобожденного по отбы-

тии наказания 27 сентября 2021 г.;

приговором мирового судьи судебного участка Торбеевского района 

Республики Мордовия от 11 января 2022 г. по ч.1 ст.139 УК РФ к исправительным работам на срок 6 месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства;

4)приговором мирового судьи судебного участка №1 Пролетарского 

района г.Саранска Республики Мордовия от 1 февраля 2022 г. по ч.1 

ст.158 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности пре-

ступлений, путем частичного сложения наказания по указанному при- 

говору и приговору мирового судьи судебного участка Торбеевского 

района Республики Мордовия от 11 января 2022 г. к лишению свободы 

на срок 9 месяцев с отбыванием наказания в ИК строгого режима;

5)приговором мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г.Саранска Республики Мордовия от 24 августа 2022 г. по ч.1 ст.158 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по указанному приговору и приговору мирового судьи судебного участка №1 Пролетарского района г.Саранска Республики Мордовия от 1 февраля 2022 г. к лишению свободы на срок 10 месяцев с отбыванием наказания в ИК строгого режима, освобожденного по отбытию наказания 30 ноября 2022 г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Он, являясь лицом, в отношении которого решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 29 ноября 2022 г., вступившим в законную силу 14 декабря 2022 г., установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока истекшего после отбытия наказания в виде лишения свободы по приговору Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 3 сентября 2019 г., подлежащий исчислению со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, со следующими административными ограничениями: 1) обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 1 раз в месяц ; 2) запрет пребывания в организациях общественного питания, где осуществляется продажа алкогольной продукции в розлив, дополненных решениями Моргаушского районного суда Чувашской Республики от 20 февраля 2023 г. и от 26 июня 2023 г. следующими административными ограничениями: 1) обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию 3 раза в месяц вместо ранее установленных 1 раз, а затем -2 раза в месяц ; 2) запрет выезда за пределы Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики; 3) запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 6 часов следующего дня, кроме случаев, связанных с нахождением на работе, состоя с 28 декабря 2022 г. в качестве поднадзорного лица по избранному месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в ОМВД России по Моргаушскому району, находящегося по адресу: 

<

адрес>, будучи ранее в течение одного года более двух раз привлеченным к административной ответственности за несоблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, а именно: 

1)постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Моргаушского района Чувашской Республики от 25 января 2023 г. по делу № 5-82/2023, вступившего в законную силу 7 февраля 2023 г., к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 3 (трое ) суток за несоблюдение в 9 часов 30 минут 24 января 2023 г. административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания в организациях общественного питания, где осуществляется продажа алкогольной продукции в розлив;

2)постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Моргаушского района Чувашской Республики от 25 января 2023 г. по делу № 5-80/2023, вступившего в законную силу 7 февраля 2023 г., к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 3 (трое ) суток за несоблюдение в 12 часов 10 минут 24 января 2023 г. административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания в организациях общественного питания, где осуществляется продажа алкогольной продукции в розлив ; 

3) постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Моргаушского района Чувашской Республики от 23 марта 2023 г., вступившего в законную силу 3 апреля 2023 г., к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 14 (четырнадцать ) суток за несоблюдение 21 марта 2023 г. административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания в организациях общественного питания, где осуществляется продажа алкогольной продукции в розлив ;

4) постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Моргаушского района Чувашской Республики от 14 июня 2023 г., вступившего в законную силу 25 июня 2023 г., к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 13 (тринадцать) суток за несоблюдение 11 июня 2023 г. административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета выезда за пределы Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики; 

5) постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Моргаушского района Чувашской Республики от 4 июля 2023 г., вступившего в законную силу 15 июля 2023 г., к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 14 (четырнадцать) суток за несоблюдение 27 июня 2023 г. административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета выезда за пределы Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики; 

6) постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Моргаушского района Чувашской Республики от 22 июля 2023 г., вступившего в законную силу 2 августа 2023 г., к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 11 (одиннадцать ) суток за несоблюдение 19 июля 2023 г. административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 6 часов следующего дня;

7) постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Моргаушского района Чувашской Республики от 10 августа 2023 г., вступившего в законную силу 21 августа 2023 г., к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 11 (одиннадцать ) суток за несоблюдение 7 августа 2023 г. административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию 3 раза в месяц, 

25 августа 2023 г. снова, то есть неоднократно, не соблюл административное ограничение, установленное ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета выезда за пределы Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, сопрягая несоблюдение данного административного ограничения совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, которое выразилось в следующем. 

В указанный день, 25 августа 2023 г., он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного ему решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 29 ноября 2022 г., с учетом решений Моргаушского районного суда Чувашской Республики от 20 февраля 2023 г. и от 26 июня 2023 г., административного ограничения в виде запрета выезда за пределы Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, пребывал в г. Чебоксары Чувашской Республики и в 11 часов 30 минут этого же дня, 25 августа 2023 г., находясь в общественном месте, расположенном по адресу: Чувашская Республика, г. б-р Эгерский, №, нарушил общественный порядок, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность (включенный в главу 20 КоАП РФ), за что постановлением старшего участкового уполномоченного полиции ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары от 25 августа 2023 г. №, вступившим в законную силу 5 сентября 2023 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 800 рублей.

На судебном заседании ФИО1 виновным себя в совершении указанного выше преступления признал полностью. 

От дачи показаний относительно обстоятельств совершенного преступления отказался. 

Согласно его показаниям, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным судом в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, он признает, что, действительно, являясь поднадзорным лицом, будучи в течение последнего года более двух раз привлеченным к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, 25 августа 2023 г., в нарушение установленного ему судом административного ограничения в виде запрета выезда за пределы Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, выехал в г. Чебоксары и находясь там по адресу: 

<

...> №, в общественном месте нарушил общественный порядок, а именно выражался нецензурной бранью, вел себя грубо и агрессивно, размахивал руками, на замечания не реагировал, за что постановлением ОП №2 УМВД России по г. Чебоксары от 25 августа 2023 г. был привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 800 рублей ( л.д.71-73).

Суд находит вину ФИО1 в неоднократном несоблюдении административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, доказанной.

Его вина в совершении указанного преступления, кроме его признания своей вины в совершении этого преступления, подтверждается показаниями свидетеля ПМВ., постановленными в отношении него решениями судов, связанных с административным надзором, вступившими в законную силу постановлениями о привлечении его к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, вступившим в законную силу постановлением старшего участкового уполномоченного полиции ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары от 25 августа 2023 г. № о привлечении его к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, протоколами выемки и осмотра материалов дела об административном надзоре. 

Так, из решения Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 29 ноября 2022 г., вступившего в законную силу 14 декабря 2022 г., видно, что названным решением в отношении ФИО1 при освобождении из места лишения свободы – ФКУ ИК-6 УФСИН России по Чувашской Республике-Чувашии, где отбывал наказание в виде лишения свободы по приговору мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г.Саранска Республики Мордовия от 24 августа 2022 г. за совершение в период нахождения под административным надзором, установленного ему решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 16 июля 2021 г., преступлений, предусмотренных ч.1 ст.139, двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, в соответствии с положениями п.2 ч.2 и п.4 ч.2 ст.3 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и разъяснений, содержащихся в пп.26 и 32 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16 мая 2017 г. № 15 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судами дел об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания по приговору Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 3 сентября 2019 г., по которому он, с учетом апелляционного определения Верховного Суда Чувашской Республики от 29 октября 2019 г., в исправительной колонии особого режима отбывал наказание в виде лишения свободы за совершение при особо опасном рецидиве преступлений преступления, предусмотренного по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ. Одновременно ему были установлены следующие административные ограничения: 1) обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 1 раз в месяц ; 2) запрет пребывания в организациях общественного питания, где осуществляется продажа алкогольной продукции в розлив. Срок административного надзора постановлено исчислить со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения ( л.д.8-11).

Как следует из протокола выемки и осмотра материалов дела административного надзора, а также заключения о заведении дела административного надзора, ФИО1 по избранному месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в качестве поднадзорного лица органом внутренних дел - ОМВД России по Моргаушскому району был поставлен на учет 28 декабря 2022 г. В отношении него названным органом внутренних дел заведено дело административного надзора (л.д.13,49-54).

Согласно решениям Моргаушского районного суда Чувашской Республики от 20 февраля 2023 г. и от 26 июня 2023 г., установленные ФИО1 решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 29 ноября 2022 г. административные ограничения по результатам рассмотрения административных исковых заявлений ОМВД России по Моргаушскому району в соответствии с положениями ч.3 ст.4 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» были дополнены следующими административными ограничениями: 1) обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию 3 раза в месяц вместо ранее установленных 1 раз, а затем -2 раза в месяц ; 2) запрет выезда за пределы Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики; 3) запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 6 часов следующего дня, кроме случаев, связанных с нахождением на работе (л.д.17-18,21).

Из протокола выемки и осмотра материалов дела административного надзора, а также графиков прибытия поднадзорного лица на регистрацию видно, что ФИО1 начиная с 17 июля 2023 г. обязан был являться на регистрацию в ОМВД России по Моргаушскому району в первый, второй и третий понедельник каждого месяца до 18 часов (л.д.14,20,23,49-54).

Представленными суду постановлениями мирового судьи судебного участка №1 Моргаушского района Чувашской Республики подтверждается, что ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в течение одного года 7 (семь) раз привлекался к административной ответственности по чч.1 и 3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, а именно: 

1)постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Моргаушского района Чувашской Республики от 25 января 2023 г. по делу № 5-82/2023, вступившего в законную силу 7 февраля 2023 г., к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 3 (трое ) суток за несоблюдение в 9 часов 30 минут 24 января 2023 г. административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания в организациях общественного питания, где осуществляется продажа алкогольной продукции в розлив;

2)постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Моргаушского района Чувашской Республики от 25 января 2023 г. по делу № 5-80/2023, вступившего в законную силу 7 февраля 2023 г., к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 3 (трое ) суток за несоблюдение в 12 часов 10 минут 24 января 2023 г. административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания в организациях общественного питания, где осуществляется продажа алкогольной продукции в розлив ; 

3) постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Моргаушского района Чувашской Республики от 23 марта 2023 г., вступившего в законную силу 3 апреля 2023 г., к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 14 (четырнадцать ) суток за несоблюдение 21 марта 2023 г. административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания в организациях общественного питания, где осуществляется продажа алкогольной продукции в розлив ;

4) постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Моргаушского района Чувашской Республики от 14 июня 2023 г., вступившего в законную силу 25 июня 2023 г., к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 13 (тринадцать) суток за несоблюдение 11 июня 2023 г. административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета выезда за пределы Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики; 

5) постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Моргаушского района Чувашской Республики от 4 июля 2023 г., вступившего в законную силу 15 июля 2023 г., к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 14 (четырнадцать) суток за несоблюдение 27 июня 2023 г. административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета выезда за пределы Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики; 

6) постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Моргаушского района Чувашской Республики от 22 июля 2023 г., вступившего в законную силу 2 августа 2023 г., к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 11 (одиннадцать ) суток за несоблюдение 19 июля 2023 г. административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 6 часов следующего дня;

7) постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Моргаушского района Чувашской Республики от 10 августа 2023 г., вступившего в законную силу 21 августа 2023 г., к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 11 (одиннадцать ) суток за несоблюдение 7 августа 2023 г. административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию 3 раза в месяц (л.д.26-33,36).

Из показаний свидетеля ПМВ. и исследованного судом постановления старшего участкового уполномоченного полиции ОП №2 УМВД России по г.Чебоксары Чувашской Республики от 25 августа 2023 г. №, вступившего в законную силу 5 сентября 2023 г., видно, что ФИО1 до истечения сроков, в течение которых согласно ст.4.6 КоАП РФ считается подвергнутым административному наказанию за перечисленные выше административные правонарушения, предусмотренные ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно до истечения одного года со дня окончания исполнения названных выше постановлений о привлечении его к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, 25 августа 2023 г. совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении установленного ему административного ограничения в виде запрета выезда за пределы Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики. В этот день он нарушил установленный ему решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 29 ноября 2022 г., с учетом решений Моргаушского районного суда Чувашской Республики от 20 февраля 2023 г. и от 26 июня 2023 г., административное ограничение в виде запрета выезда за пределы Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, о чем свидетельствует пребывание в указанный день в г. Чебоксары Чувашской Республики. Находясь в г. Чебоксары Чувашской Республики, одновременно с несоблюдением данного административного ограничения, им в этот же день, 25 августа 2023 г., в 11 часов 30 минут по адресу: 

<

...> №, было совершено мелкое хулиганство - административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, относящееся согласно главе 20 КоАП РФ к административным правонарушениям, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, за что был привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 800 рублей ( л.д.39, 145-148). 

Совокупность исследованных выше доказательств, таким образом, полностью подтверждает вину ФИО1 в том, что он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Указанные выше действия ФИО1, выразившиеся в том, что он, будучи ранее в течение одного года два и более раза ( семь раз) привлеченным к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, 25 августа 2023 г. вновь не соблюл установленное ему судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде запрета выезда за пределы территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, сопрягая несоблюдение данного административного ограничения совершением в тот же день в 11 часов 30 минут, находясь за пределами территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, а именно в г.Чебоксары административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При этом суд руководствуется диспозицией ст.314.1 УК РФ, примечанием к данной статье, и разъяснениями, содержащимися в п.8 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.05.2016 № 21 «О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных статьей 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которым объективная сторона преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, заключается в совершении лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее два раза в течение одного года привлекалось к административной ответственности по ч.1 и по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничения или ограничений, нового деяния, выразившегося в несоблюдении таких ограничения или ограничений, если при этом не истекли сроки, в течение которых это лицо считалось подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Указанное деяние должно быть сопряжено с совершением административного правонарушения против порядка управления (включенного в главу 19 КоАП РФ, за исключением предусмотренного ст.19.24 КоАП РФ) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (включенного в главу 20 КоАП РФ) либо на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность (включенного в главу 6 КоАП РФ), либо административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.11.5, либо ст.11.9, либо ст.12.8, либо ст.12.26 КоАП РФ.

Суд уточняет дату принятия мировым судьей судебного участка №1 Моргаушского района Чувашской Республики постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение 19 июля 2023 г. административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 6 часов следующего дня, указанного в его обвинении, вместо 23 июля 2023 г. на 22 июля 2023 г., т.к. из исследованного судом данного постановления видно, что оно принято 22 июля 2023 г., а не 23 июля 2023 г. (л.д.33). Данным уточнением фактические обстоятельства вмененного в вину ФИО1 преступления не изменяются, в связи с чем, его право на защиту не нарушается. 

С учетом положений ч.1 ст.252 УПК РФ о том, что судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, суд признает необоснованным и исключает из обвинения ФИО1 указание на привлечение его к административной ответственности постановлениями мирового судьи постановлениями мирового судьи судебного участка №1 Моргаушского района Чувашской Республики от 10 августа 2023 г. по делу № 5-475/2023 по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, от 10 августа 2023 г. по делу № 5-476/2023 по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, постановлениями врио заместителя начальника отдела –начальника полиции Чувашского ЛО МВД России на транспорте от 2 августа 2023 г. по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, от 2 августа 2023 г. по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, так как органом предварительного расследования ему не вменено, что совершение данных административных правонарушений им было допущено одновременно с совершением деяний, выразившихся в несоблюдении установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, а также указание на привлечение его к административной ответственности постановлениями мирового судьи судебного участка №1 Моргаушского района Чувашской Республики от 28 августа 2023 г. по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, от 14 сентября 2023 г. по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, поскольку органом предварительного расследования ФИО2 не вменено, что несоблюдение административных ограничений, в связи с которыми в отношении него были возбуждены эти дела об административных правонарушениях, сопрягались с совершением административных правонарушений против порядка управления, за исключением предусмотренного ст.19.24 КоАП РФ, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность либо на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, либо административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.11.5, либо ст.11.9, либо ст.12.8, либо ст.12.26 КоАП РФ.

Между тем, уголовная ответственность по ч.2 ст.314.1 УК РФ предусмотрена только за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 КоАП РФ, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, либо административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.11.5, либо ст.11.9, либо ст.12.8, либо ст.12.26 КоАП РФ. 

Предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности за совершенное преступление суд не находит. 

При назначении наказания ФИО1 за совершенное преступление суд в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими его наказание обстоятельствами признает: то, что он свою вину в совершении преступления как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства признал и раскаялся; страдает хроническим заболеванием –туберкулезом, что следует из его показаний.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных в ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Указанное выше преступление ФИО1 согласно ч.1 ст.18 УК РФ совершил при рецидиве преступлений, имея судимости по приговорам Московского районного г.Чебоксары Чувашской Республики от 9 июля 2015 г. и Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 3 сентября 2019 г. 

Однако, данное обстоятельство, относящееся к признаку состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, суд, в соответствии с положениями ч.2 ст.63 УК РФ и правовой позицией Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в кассационном определении Верховного Суда Российской Федерации от 22.09.2020 № 91-УДП20-3-КЗ и в других последующих кассационных определениях, не признает в качестве отягчающего его наказание обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, за совершенное им преступление, поскольку неснятые и непогашенные судимости по указанным приговорам имели правовое значение для установления над ним административного надзора и позволили его признать надлежащим субъектом преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, по настоящему делу.

В то же время, непризнание в силу ч.2 ст.63 УК РФ рецидива преступлений по ст.314.1 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством не исключает остальных последствий рецидива, предусмотренных ст.68 УК РФ, в том числе касающихся вида и размера наказания и вида исправительного учреждения.

Согласно п. «а» ч.4 ст.18 УК РФ судимости ФИО1 по приговорам мирового судьи судебного участка Торбеевского района Республики Мордовия от 11 января 2022 г., мирового судьи судебного участка №1 Пролетарского района г.Саранска Республики Мордовия от 1 февраля 2022 г., мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г.Саранска Республики Мордовия от 24 августа 2022 г. не влекут признания в его действиях рецидива преступлений, так как он по названным приговорам судим за совершение умышленных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести. 

Исходя из положений ч.1 ст.6, ст.60 УК РФ, с учетом характера и общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств его совершения, данных характеризующих его личность, принимая во внимание то, что он с места жительства характеризуется отрицательно ( л.д.85,86), влияния назначаемого наказания на условия его жизни и на его исправление, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, в отношении него, могут быть достигнуты лишь в условиях изоляции его от общества путем назначения ему за совершенное преступление, с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ, наказания в виде реального лишения свободы. 

По изложенным выше мотивам, суд не находит оснований для назначения ФИО1 более мягких наказаний, предусмотренных в санкции ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Предусмотренных законом оснований для назначения ему наказания с применением положений статей ч.1 ст.62, ст. 64, ч.3 ст.68, ст.ст. 53.1, 73 УК РФ суд не усматривает.

Указанное выше преступление ФИО1 совершил до вынесения в отношении него приговора Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 23 октября 2023 г., которым был осужден по ч.1 ст.158 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по указанному приговору и приговору Моргаушского районного суда Чувашской Республики от 29 сентября 2023 г. по ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ, к 1 (одному) году лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. В связи с чем, суд ему наказание назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказания назначаемого по настоящему приговору и наказания, назначенного ему по приговору Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 23 октября 2023 г. При этом в окончательное наказание суд засчитывает отбытое им по состоянию на 14 декабря 2023 г. по приговору Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 23 октября 2023 г. наказание в виде лишения свободы. 

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 следует назначить исправительную колонию строгого режима. 

В целях исполнения приговора суд до его вступления в законную силу считает необходимым изменить в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304,307,308 и 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения указанного наказания и наказания, назначенного приговором Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 23 октября 2023 г. в виде лишения свободы сроком 1 ( один) год, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ засчитать ФИО1 в срок отбытия наказания по настоящему приговору в виде лишения свободы отбытое им наказание по приговору Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 23 октября 2023 г. в виде лишения свободы с 29 сентября 2023 г. по 13 декабря 2023 г., а также в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время его содержания под стражей с 14 декабря 2023 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета 1 (один) день содержания под стражей за 1 (один) день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства- прекращенное дело об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ хранить при уголовном деле, дело административного надзора № в отношении ФИО1 и регистрационный лист, хранящееся в ОМВД России по 

<

адрес>, оставить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Красноармейский районный суд Чувашской Республики в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий